Li duc s'en ralat en Brabant à honte.

Huvois se partirent de Bealfort.

Liegois se partent de Falais.

Bealfort fût releveis dou conte de Namure.

¹ Cet *ilh*, malgré les deux pluriels : *ont copeit* et *s'en revont*, doit s'appliquer à Macleir.

² C'est encore Macleir qui est le sujet de ce verbe.

³ Il doit manquer ici un verbe : est tué, est abattu.

⁴ Les vingt-quatre mots qui précèdent sont omis dans notre texte et rétablis d'après le manuscrit B.

⁵ *Et l'ont tenu leur anchieste ensi del englise*, ajoute le manuscrit B.

Namurois deffient les Liegeois. Ly conte de Namure deffiat cheaz de Liege le III^e jour de marche et cheaz de Huy enssi, dont cheas de Huy furent mult corochiés, et sont tantoist yssus tous fours, et n'ont de Huy jusques à Namure lassiet vilhes ne hameas qu'ilh n'aient tout arses, qui ne semblat pais bons al conte de Namure; si mandat le conte de Henau et le duc de Brabant, et al ¹ conte Henris de Lucemborch, et ilh sont venus à grans gens. — Li conte Henris de Lucemborch, le XVIII^e jour d'avrilh l'an del incarnation XII^e et LXXVII, passat tout parmy Condros, et vint jusques à Cyney, et l'ardit toute, et le vauz qui estoit mult bien masonnée; mains de tout altour de Condros vinrent toutes les gens jusques à XII^e chevaux et ortant à piet des vilhes, à glaives et à machues, et à burles ² et à leviers, et ont sus corut le conte de Lucemborch. Là commenchat I estour mult grief. — Car Johans de Halois li balhiers de Condros, qui estoit preux et hardis, chis les guyoit, si les escrioit sovens : « Fereis barons, ne vos doberteis mie, car li journée » est nostre. Combien qu'ilh aient des gens IIII fois plus que nos, n'aions » point de paour, car ilh seront desconfis. » Et encordont l'avoient ses gens malvais et le monstront bien, car ilhs reculent II boniers et plus, et toudis en combatant, et si durat la batalhe delle matinée jusques à vespres. Si fut là ochis Johans de Halois, Arnus de Genereche et Fredris son freire et V^e Condresis fors et hardis ³, et li remanant s'enfuirent.

Les Condresis furent desconfis et ochis V^e hommes. Des Lucemborgis furent ochis XIII^e hommes dont li conte dest tout hault : « Je puy estre mult honteux, quant I si pau de povres gens m'ont » fait teile occhision de mes nobles gens. Ilh me serat reproveis à tous » jours que j'ay perdu III^e gentilshommes por I vilain. » — Atant vint li conte à Cyney qui n'estoit mie fermée où les gens estoient enfuis, si l'ont toute derobée et puis arses jusqu'à terre; et, quant ilh oit che fait, si est retourneis en son pais et dest que jamais, s'ilh puet, ilh ne soy combaterat as Condresis qui, tous desarmeis, ont ochis de ses gens toudis uns VI armeis de nobles gens ⁴. — Apres, le XX^e jour d'avrilh, li conte de Namure est venus à grans gens à Warnans et y logat III jours; le castel abatit et si ardit la vilhe; et li dus de Brabant ⁵ vint à chi jour meisme à Meffe, et l'ardit,